
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 105, de 08/02/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Ricardo Vélez Rodriguez

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 2/23

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 3/23

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                5

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         8

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      10

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               17

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        17
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .         17
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     17
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        17
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 17
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .           17
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      18
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           18
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         18
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         18
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           19
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      19
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             19
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         19
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    19
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     20
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               20
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      20
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        20
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       20
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        20
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    20
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        21
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 21
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .           21
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      21
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           21
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         21
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         21
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          22
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     22
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            22
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        22
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   22
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     23
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               23
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      23
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 4/23

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 5/23

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 02/2019/GR/CPAD DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE 
PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 152 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar reconduzida 
pela Portaria nº 47/2018-GAB-CS/CPAD, de 11 de dezembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço 
nº 098 em 14 de dezembro de 2018, tendo por objeto a apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23103.004222/2018-86, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 8 de fevereiro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora

PORTARIA Nº 03/2019/GR/CPAD DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 26/2018-GAB-CS/CPAD, de 22 de agosto de 2018, e nos termos do art. 152 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período 
inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
reconduzida pela Portaria nº 48/2018-GAB-CS/CPAD, de 11 de dezembro de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 098 em 14 de dezembro de 2018, tendo por objeto a apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23103.005273/2018-25, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Dê-se ciência.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 6/23

Publique-se.

Porto Alegre, 8 de fevereiro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 04/2019/GR/CPAD DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE 
PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 152 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período 
inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
reconduzida pela Portaria nº 49/2018-GAB-CS/CPAD, de 11 de dezembro de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 098 em 14 de dezembro de 2018, tendo por objeto a apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23103.005624/2018-06, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 8 de fevereiro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora

PORTARIA Nº 006 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 238/2017 de 22/03/2017, publicado no DOU de 23/03/2017,

CONSIDERANDO a indicação realizada na Sessão Ordinária do Consepe de 
04/10/18, RESOLVE:

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho para elaboração dos critérios de mobilidade 
internacional para os alunos de graduação composto pelos seguintes membros:

a)	 Carolina Pereira Kechinski, SIAPE nº 1490396;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 7/23

b)	 Mara Rubia André Alves de Lima, SIAPE nº 1229161;

c)	 Marilu Fiegenbaum, SIAPE nº 1742100;

d)	 Mirko Salómon Alva Sánchez, SIAPE nº 1252883;

e)	 Tanira Alessandra Silveira Aguirre, SIAPE nº 355509;

f)	 Julia Fabre Hencke, MATRÍCULA nº 16004114015

g)	 Yuri de Deus Dias, MATRÍCULA nº 15014114032;

Art. 2º Os servidores integrantes ficam designados a trabalhar nas demandas do 
Grupo de Trabalho sem prejuízo de suas demais atividades administrativas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 8/23

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

Nomeia a Comissão de Avaliação do 
Processo para Ingresso de Diplomados do 
Curso de Farmácia para ingresso no ano de 
2019.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os (as) docentes Cabral Pavei (Presidente) e Carine Raquel Blatt, o 
Técnico-Administrativo Kelton Leal Camargo, para integrarem a Comissão de Avaliação do Processo 
para Ingresso de Diplomados do Curso de Farmácia para ingresso no ano de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

Nomeia a Comissão de Avaliação do 
Processo para Ingresso por Transferência 
Voluntária do Curso de Farmácia para 
ingresso no ano de 2019.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as docentes Carine Raquel Blatt (presidente), Marla Narciso Godoi 
Biajoli e Maria Beatriz da Fonte Kohek, e o Técnico-Administrativo Kelton Leal Camargo para 
integrarem a Comissão de Avaliação do Processo para Ingresso por Transferência Voluntária do 
Curso de Farmácia, para ingresso no ano de 2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 9/23

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 10/23

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização da 
prestação de serviços de manutenção 
predial, a serem executados em todas as 
unidades que integram a UFCSPA em Porto 
Alegre/RS.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 080/PROAD/UFCSPA, de 07 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Cristiane Bolina da Cunha, matrícula Siape nº 
2290239, Engenheira, CPF ***.280.190-** como FISCAL TÉCNICA; Camila Bittencourt da Silva 
Bellaver, matrícula Siape nº 2326006, Assistente em Administração, CPF ***.612.130-** como FISCAL 
ADMINISTRATIVA; Charise Alexandra Fonseca de Mesquita, matrícula Siape nº 2170037, Assistente 
em Administração, CPF ***.981.360-** como FISCAL ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA e Márcia Dias 
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2119305, Assistente em Administração, CPF ***.684.200-** como 
GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização da prestação de serviços 
(continuados e por demanda) de manutenção predial a serem executados em todas as unidades que 
integram a UFCSPA em Porto Alegre/RS, pela empresa MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA., 
conforme contrato nº 07/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 004, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização do 
sistema de acesso da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 11/23

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 069/PROAD/UFCSPA, de 03 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Kerllio Jean Gomes da Luz, matrícula Siape nº 2312520, 
Assistente em Administração, CPF ***.171.934-** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO e 
Charise Alexandra Fonseca de Mesquita, matrícula Siape nº 2170037, Assistente em Administração, 
CPF ***.981.360-** como FISCAL TÉCNICA E ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA, para exercerem a 
fiscalização do contrato de sistema de acesso da UFCSPA, a ser realizado pela empresa TENSEG 
SECURITY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, durante o período de vigência 
do contrato 19/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 005, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização da 
prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para os sistemas de 
ar condicionado e ventilação dos Prédios II 
e III da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 079/PROAD/UFCSPA, de 07 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Kerllio Jean Gomes da Luz, matrícula Siape nº 2312520, 
Assistente em Administração, CPF ***.171.934-** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO e 
Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em Administração, CPF ***.536.900-** como 
FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, para exercerem a fiscalização da prestação 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva para os sistemas de ar condicionado e ventilação 
dos Prédio II e III da UFCSPA, a serem realizados pela empresa AIRTEMP CENTRAL DE SERVIÇOS 
E COMÉRCIO LTDA., conforme contrato nº 09/2015.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 12/23

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 006, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização 
dos serviços de assistência técnica e 
manutenção preventiva e corretiva de 
central telefônica instalada na UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 059/PROAD/UFCSPA, de 23 de novembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Cristiane Bolina da Cunha, matrícula Siape nº 2290239, 
Engenheira, CPF ***.280.190-** como FISCAL TÉCNICA; Kerllio Jean Gomes da Luz, matrícula Siape 
nº 2312520, Assistente em Administração, CPF ***.171.934-** como FISCAL ADMINISTRATIVO e 
Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em Administração, CPF ***.536.900-** como 
FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, para exercerem a fiscalização dos serviços de assistência 
técnica e manutenção preventiva e corretiva da central telefônica, marca ERICSSON – modelo MD-
110, instalada na UFCSPA, bem como em todos os seus componentes, a serem realizados pela 
empresa WECOM COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
S.A, conforme estabelecido no contrato nº 10/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 007, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização da 
prestação dos serviços de vigilância e 
segurança patrimonial armada e desarmada 
na UFCSPA.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 13/23

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 036/PROAD/UFCSPA, de 08 de agosto de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Eugênio Stein, matrícula SIAPE nº 434101, Assistente 
em Administração, CPF ***.536.900-** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO; Evandro 
de Assunção dos Santos, matrícula SIAPE nº 3060924, Assistente em Administração, CPF nº 
***.215.470-** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO e Márcia Dias de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 2119305, Assistente em Administração, CPF ***.684.200-** como GESTORA DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização dos serviços de vigilância e segurança 
patrimonial armada e desarmada, a serem executados na UFCSPA, de forma contínua, pela empresa 
LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., conforme contrato nº 16/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 008, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização dos 
serviços continuados de transporte de 
documentos, mercadorias, equipamentos, 
cargas e servidores para a UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 064/PROAD/UFCSPA, de 03 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Evandro de Assunção dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 3060924, Assistente em Administração, CPF nº ***.215.470-** como FISCAL TÉCNICO 
E ADMINISTRATIVO; Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em Administração, 
CPF ***.536.900-49** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO e Márcia Dias 
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2119305, Assistente em Administração, CPF ***.684.200-** como 
GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização dos serviços continuados 
de transporte de documentos, mercadorias, equipamentos, cargas e servidores para a UFCSPA, 
mediante a disponibilização de veículos com motorista, combustível e demais insumos, que serão 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 14/23

prestados pela empresa PONTUAL AUTO LOCADORA LTDA., durante o período de vigência do 
contrato nº 45/2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização dos 
serviços de limpeza, asseio e conservação 
predial diária na UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 062, de 03 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Murilo Rafael Pinho dos Santos, matrícula Siape 
nº 3059546, Assistente em Administração, CPF ***.773.975-** como FISCAL TÉCNICO E 
ADMINISTRATIVO; Charise Alexandra Fonseca de Mesquita, matrícula Siape nº 2170037, Assistente 
em Administração, CPF ***.981.360-** como FISCAL TÉCNICA E ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA e 
Manon Rohde Schmitt, matrícula SIAPE nº 2023662, Assistente em Administração, CPF ***.822.240-
** como GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização dos serviços 
de limpeza, asseio e conservação predial diária, incluindo materiais e equipamentos necessários 
para execução do serviço, bem como de Auxiliar de Bioterismo e Auxiliar de Serviços Gerais para 
a UFCSPA, a serem realizados pela empresa ONDREPSB RS LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAIS 
LTDA., conforme contrato nº 18/2016.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 15/23

PORTARIA Nº 010 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização dos 
serviços de apoio administrativo e técnico 
especializado em atividades auxiliares nas 
dependências da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 061/PROAD/UFCSPA, de 03 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Charise Alexandra Fonseca de Mesquita, matrícula 
Siape nº 2170037, Assistente em Administração, CPF ***.981.360-** como FISCAL TÉCNICA E 
ADMINISTRATIVA; Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em Administração, CPF 
***.536.900-** como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO e Manon Rohde Schmitt, 
matrícula SIAPE nº 2023662, Assistente em Administração, CPF ***.822.240-** como GESTORA DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização dos serviços de apoio administrativo e 
técnico especializado em atividades auxiliares nas dependências da UFCSPA, a ser realizado pela 
empresa AZTECA – SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. – ME, conforme contrato nº 38/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 011 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização 
do contrato de prestação de serviços 
terceirizados de Técnicos de Biotério para a 
UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 017/PROAD/UFCSPA, de 27 de março de 2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 16/23

Art. 2º Designar as servidoras, Fernanda Bastos de Mello, matrícula Siape nº 
1478323, Professora Adjunta, CPF ***.212.470-**, como FISCAL TITULAR; Joana Fisch, matrícula 
Siape nº 2068452, Médica Veterinária, CPF ***.839.420-**, como FISCAL SUBSTITUTA e Manon 
Rohde Schmitt, matrícula SIAPE nº 2023662, Assistente em Administração, CPF ***.822.240-** como 
GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, para exercerem a fiscalização do contrato de prestação 
de serviços terceirizados de Técnicos de Biotério, de natureza contínua, no Biotério da UFCSPA, a 
serem realizados pela empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA – 
ME, conforme contrato nº 09/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 17/23

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Portaria nº 058/2019 – Eva Gomes Rosa – dispensar, a partir de 03/01/2019, do 
encargo de Substituta do Coordenador da Divisão de Protocolo.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Retificação: Portaria nº 037/2019 – Rosane Silva Sá – lotada a partir de 21/01/2019 na 
PROPLAN, com exercício na Coordenação de Avaliação Institucional e na Comissão Permanente de 
Pessoal Docente.

Portaria Nº 067/2019/DAP – Marcus Vinícius Nascimento de Azeredo, lotado a partir 
de 01/02/2019 na Pró-Reitoria de Graduação, com exercício na Coordenação do Curso de Fisioterapia 
e na Coordenação do Curso de Química Medicinal.

Portaria Nº 068/2019/DAP – Greyce Ramires da Silva, lotada a partir de 01/02/2019, 
na Divisão de Protocolo.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria Nº 049/2019/DAP - Maria Cláudia Moraes Leite, do padrão 6 para o padrão 
7, a partir de 12/01/2019.

Portaria Nº 050/2019/DAP – Gilson Martins Terragno, do padrão 7 para o padrão 8, a 
partir de 16/01/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 18/23

Portaria Nº 051/2019/DAP – Giuliano Rizzoto Guimarães, do padrão 7 para o padrão 
8, a partir de 16/01/2019.

Portaria Nº 052/2019/DAP – Leandro Mateus Silva de Souza, do padrão 7 para o 
padrão 8, a partir de 16/01/2019.

Portaria Nº 053/2019/DAP – Marília Remuzzi Zandoná, do padrão 7 para o padrão 8, 
a partir de 16/01/2019.

Portaria Nº 054/2019/DAP – Paulo Guilherme Markus Lopes, do padrão 7 para o 
padrão 8, partir de 16/01/2019.

Portaria Nº 055/2019/DAP – Vinícius Lunkes Cézar, do padrão 7 para o padrão 8, a 
partir de 16/01/2019.

Portaria Nº 056/2019/DAP – Alexandra Roberta Guimarães, do padrão 3 para o 
padrão 4, a partir de 25/01/2019.

Portaria Nº 057/2019/DAP – Cristiane Mondadori, do padrão 3 para o padrão 4, a 
partir de 29/01/2019.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria Nº 064/2019/DAP – Cristiane Mondadori, nível III para o nível IV, a partir de 
29/01/2019.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 19/23

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Portaria nº 063/2019/DAP – Cristiane Valle Tovo – De Adjunta 3, para Adjunta 4, a 
partir de 28/01/2019. Processo (23103.007409/2018-31).

Portaria nº 062/2019/DAP – Pedro Dal Lago – De Associado 3, para Associado 4, a 
partir de 28/01/2019. Processo (23103.007754/2018-75).

Portaria nº 061/2019/DAP – Fernanda Michielin Busnello – De Adjunta 4, para 
Associada 1, a partir de 28/01/2019. Processo (23103.006611/2018-46).

Portaria nº 059/2019/DAP – Ana Luiza Schneider Moreira – De Adjunta 3, para Adjunta 
4, a partir de 28/01/2019. Processo (23103.006680/2018-50).

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Alessandra Dahmer - Reunião da Comissão de Planejamento e Avaliação do 
FORPLAD – 07/02 a 08/02/2019 - Brasília/DF.

Filipe Santana da Silva - Participação como avaliador em Banca de Dissertação de 
Mestrado – 17/02 a 19/02/2019 – Recife/PE.

Silvio Cesar Cazella - Participação em Banca Mestrado – 27/02/2019 - Santa Cruz do 
Sul/RS.

Vivian Caetano Bochi – Participação em Banca Examinadora de Tese de Doutorado - 
31/01 a 01/02/2019 – Santa Maria/RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos

DIÁRIAS

Sem movimentos

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 20/23

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Sem movimentos

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 01 de fevereiro de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 21/23

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria Nº 075/2019/DAP – Alexandra Roberta Guimarães, nível III para o nível IV, a 
partir de 04/02/2019.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria nº 073/2019/DAP – Andressa Luiza Bortolaso de Oliveira – Incentivo por 
Mestrado, com Relação Direta, a partir de 05/02/2019.

Portaria nº 074/2019/DAP – Carmen Lucia Andrades Rocha– Incentivo por 
Especialização, com Relação Direta, a partir de 30/01/2019.

Portaria nº 069/2019/DAP – Maurício Stuani – Incentivo por Curso Superior, com 
Relação Direta, a partir de 25/01/2019.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 22/23

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Alessandra Peres - Participação em banca de concurso público docente na UFSM – 
10/02 a 25/02/2019 – Santa Maria/RS.

Gilberto Puiati Biasi – Curso sobre Processo de Expedição e Registro de Certificados 
e Diplomas de IES – 26/03 a 30/03/2019 – São Paulo/SP.

Jenifer Saffi – Reunião da Comissão de Ciência & Tecnologia e Empreendedorismo 
da ANDIFES – 05/02 a 06/02/2019 - Brasília/DF.

Leandro Mateus Silva de Souza - Reunião de Trabalho do FORPLAD – 07/02 a 
07/02/2019 - Brasília/DF.

Lucia Campos Pellanda – CLXXV Reunião Ordinária do Conselho Pleno da ANDIFES 
– 05/02 a 06/02/2019 - Brasília/DF.

Luiz Carlos Rodrigues Junior - Participação em banca de concurso público docente na 
UFSM – 10/02 a 25/02/2019 – Santa Maria/RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos

DIÁRIAS

Sem movimentos

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 105 de 08/02/2019

página 23/23

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Sem movimentos

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


